
Editorial  

   A Sanepar está destinando recursos para financiar projetos que busquem a recuperação e 
conservação de mananciais. Por meio do Fundo Rotativo de Meio Ambiente - também 
chamado de Fundo Azul - as unidades da Companhia podem candidatar-se à linha de crédito 
oferecida. O Fundo Azul - tema de capa desta edição - já está financiando dois projetos: 
Qualidade do Ambiente Produtivo da Microbacia do Rio do Campo, em Campo Mourão, e 
Levantamento do Uso e Ocupação do Solo da Bacia Hidrográfica do Rio das Pedras, em 
Guarapuava. A expectativa da Sanepar é melhorar os mananciais de abastecimento, 
garantindo qualidade à água destinada ao abastecimento público.  

    O sistema de bacia de infiltração é apresentado como alternativa para o reuso da água. O 
[...]
discussing the results, we were able to conclude that the heavy metal residues 
detected in the fruit were considered statistically the same as the control, indicating 
that the content of heavy metals in the fruit was not affected by the sludge 
treatment.  

   

Introdução  

    A utilização do lodo como fertilizante orgânico em algumas culturas é uma das 
alternativas mais prováveis para o lodo de esgotos produzido nas áreas urbanas, uma 
solução racional, relativamente de baixo custo e de pequeno risco de impacto 
ambiental, comparados com as demais alternativas. Por suas características químicas 
e físicas, pode-se reconhecer o lodo de esgotos como fonte de matéria orgânica e 
macro e micronutrientes, melhora e reestrutura as propriedades físicas e químicas do 
solo, proporcionando aumentos de produtividade de diversas culturas anuais e 
perenes. O acúmulo de metais pesados em determinadas partes comestíveis das 
plantas deve ser estudado, destacando-se principalmente aspectos como 
características da origem do lodo, tolerância das espécies em altas concentrações de 
metais pesados e sua distribuição dentro das plantas.  
    Verificando o efeito de fertilizantes nitrogenados e orgânicos no controle de 
podridão de colo e raiz da cultura da macieira, UTKHEDE (1984) não encontrou 
diferenças significativas entre os tratamentos da testemunha comparado a outros 
utilizando sulfato de amônio, nitrato de amônio, nitrato de cálcio, uréia e lodo de 
esgotos. O comprimento e diâmetro do tronco também não foram afetados pelos 
tratamentos. CATZEFLIS (1988) conduziu um ensaio a campo verificando o impacto 
do cultivo ou não em entrelinhas de um pomar de maçã. Para o tratamento de solo 
nu (controlado com Simazine) a produção atingida foi de 7,1 kg m -2 ; para a 
cobertura com grama nas entrelinhas, foi de 6,1 kg m-2 e para a aplicação de uma 
camada de lodo de esgotos de 100 m3 ha-1 conseguiu-se uma produtividade de 7,5 
kg m-2. A aplicação de lodo de esgotos como fertilizante e seus impactos ecológicos 
foram estudados por SOLOV'EV e KHOMYAKOV (1989), que verificaram que a 
aplicação 300 t ha-1 de lodo resultou numa redução da acidificação do solo, acúmulo 
de nutrientes no solo próximo aos teores ótimos e alta produção de biomassa em 
árvores jovens de maçã. O acúmulo de metais pesados no solo e nas plantas atingiu 
quantidades acima das concentrações máximas permitidas. Em Creston (EUA), 
UTKHEDE e SMITH (1993) também testaram a aplicação de lodo de esgotos, mas 
com a finalidade de controlar a podridão de colo e raiz em árvores jovens de maçã. 
Utilizaram ainda oxicloreto de cobre e alguns agentes de controle biológico. Para o 
lodo aplicado na quantidade de 260 g por árvore, o tratamento foi eficiente no 
controle da doença, embora tenha sido tóxico para a cultura. Já o tratamento de 130 
g de lodo por árvore não controlou a doença mas também não se mostrou tóxico para 
a cultura. Vários estudos estão sendo realizados, visando um conhecimento mais 
profundo de fatores relacionados aos aspectos sanitários do material, presença e 



resíduo de metais pesados contidos no lodo e nos produtos e subprodutos 
consumidos por homens e animais, bem como estudos sobre as melhorias que tal 
utilização possa trazer, em termos das propriedades físicas, químicas e biológicas do 
solo, e ainda aspectos relacionados às melhorias de produtividade e fitossanidade 
ocasionadas pela utilização do lodo de esgotos. Com este intuito, o presente trabalho 
teve como objetivo avaliar o efeito imediato da aplicação do lodo de esgotos como 
fertilizante orgânico em plantas de macieira ( Malus domestica), determinando os 
teores de metais pesados acumulados nos frutos como resultado desta prática.   

   

Material e métodos   

    O experimento foi conduzido no setor de Fruticultura do Centro de Estações 
Experimentais do Canguiri (CEEx-Canguiri), pertencente à Universidade Federal do 
Paraná (UFPR), município de Pinhais-PR, Região Metropolitana de Curitiba, no período 
compreendido entre 1996 e 1997.  
    O ensaio constou da aplicação de lodo de esgotos oriundo da Estação de 
Tratamento de Esgoto (ETE) Belém, da Companhia de Saneamento do Paraná 
(Sanepar), da Região Metropolitana de Curitiba, na projeção da copa de plantas de 
maçã (Malus domestica) em início de produção (quatro anos), visando adubação 
orgânica com esta fonte alternativa de subproduto. A análise do lodo de esgoto 
realizada pelo Laboratório de Nutrição da instituição paranaense Tecpar, detectou os 
teores de metais pesados e de N, P e K em base seca apresentados na tabela 1.  

Tabela 1. Teores de N, P, K e metais 
pesados, detectados no lote de lodo 
de esgotoscedido pela Sanepar, 
utilizado no exprimento 

    O teor de umidade do lodo (68,85%) também foi determinado, bem como o pH, 
que foi de 11,8. Em função da concentração de N total contida no lodo de esgoto, e 
considerando-se apenas 50% do N e do P disponível, e da dosagem de N 
recomendada por planta neste estágio da cultura, fez-se a substituição por adubo 
químico simples ou orgânico (lodo de esgotos) a fim de se obter a quantidade 
recomendada de N, P e K, originando assim as diferentes dosagens utilizadas nos 
tratamentos.  
    A variedade de maçã utilizada foi Gala, enxertada sobre a variedade MM - 106, 
intercaladas a cada quatro plantas com polinizadoras das variedades Melrose e Molies 
Delicious, respectivamente. O solo da área experimental foi caracterizado como 
Cambissolo Álico Tb A proeminente textura argilosa, fase floresta subtropical 
perenifólia, com relevo suave ondulado, de substrato argilito. 
    Na instalação do experimento, utilizou-se oito plantas da variedade Gala para cada 
repetição, intercaladas com a polinizadora que serviu também como bordadura entre 
uma repetição e outra. O espaçamento utilizado foi de 4,5m x 1,5m, totalizando 6 



linhas de cultivo. 
    No local da projeção da copa das plantas, procedeu-se a recomendação de 
adubação mineral (IAC - Trevo S/A), aplicando-se 300g de N, 200g de P2O5 e 240g de 
K2 O. A análise de solo realizada a partir de amostragens realizadas na área do 
experimento, nas profundidades de 0-20 cm e 20-40 cm, e os tratamentos originados, 
podem ser visualizados nas Tabelas 2 e 3.  
    Conforme a recomendação de adubação mineral (IAC-Trevo), utilizou-se 300g de 
N, 200g de P2O 5 e 240g de K2O (T5), em equivalentes dosagens dos adubos minerais 
uréia (666.66g), superfosfato simples (1111.11g) e cloreto de potássio (413.79). Os 
demais tratamentos receberam adubação complementar somente de fósforo e 
potássio, com os mesmos fertilizantes, uma vez que a substituição de lodo foi feita 
apenas em função do teor de N contido no lodo.  

Tabela 2. Teores médios analisados em 
amostragens de solo realizadas nas 
profundidades de 0-20 cm e 20-40 cm, na 
área do experimento 

Continuação

 



ESTUDO DA DESIDRATAÇÃO DO LODO ANAERÓBIO, 
OBTIDO EM REATORES TIPO RALF, ATRAVÉS DO USO DE 
LEITO DE SECAGEM E DE CENTRÍFUGA TIPO DECANTER  

Aisse, Miguel Mansur 
Andreoli, Fabiana de Nadai  

   

Resumo   

    O presente trabalho apresenta o estudo da desidratação do lodo anaeróbio, obtido 
em reatores tipo Ralf. Assim, descreve-se inicialmente um programa de 
monitoramento em instalação piloto, construída na PUC-PR, e em leitos de secagem, 
em escala real, localizados em área contígua a um Ralf, na cidade da Lapa-PR. Os 
resultados para o ciclo de verão (março de 1997), apresentaram um tempo de 14 
dias, para obter-se ST de 26%, e de 20 dias, para obter-se 31%. O citado tempo 
refere-se à evaporação e percolação, conduzido nos dois pilotos, para uma carga de 
23,7 kg SST/m2. O resultado para o ciclo de inverno (junho e julho de 1997) para os 
pilotos na PUC-PR foi de 34 dias, para obter-se ST de 24,9% e uma precipitação 
pluviométrica acumulada de 128,2 mm. Na ETE-Lapa o tempo foi de 29 dias para 
obter-se ST de 27,6% e uma precipitação acumulada de 161 mm. Em ambos os 
casos a carga (altura) foi de cerca de 40 cm de lodo. Também conduziu-se junto à 
ETE Padilha, em Curitiba-PR, uma avaliação da desidratação de lodo anaeróbio, 
numa centrífuga tipo decanter de capacidade 2 m3/h. Os resultados para a torta de 
lodo apresentaram ST=26,4%, atingindo o valor máximo de 33,5%. O clarificado 
apresentou uma concentração média de sólidos totais 26.958 mg/l, considerada 
elevada, pois não se utilizou polieletrólitos para o pré-condicio-namento do lodo.  

   

Abstract  

    This work presents a study about anaerobic sludge dewatering from an UASB 
(RALF) reactor.  Such as a monitoring program was carried out a pilot plant, settled 
at PUC-PR, in Curitiba, as well as in drying beds from Wastewater Treatment Plant 
next to another UASB, in Lapa-PR. The results from summer period (March, 1997) 
showed TS from 26% in 14 days, and 31% in 20 days.  This period is related to 
evaporation and percolation at PUC pilot plant, for a loading around 23.7 kg 
TSS/m2 .  The winter period results (June and July, 1997) were TS=24.9% in 34 
days, and an accumulated precipitation of 128.2 mm.  The wastewater treatment 
plant in Lapa has gotten TS=27.6% in 29 days besides an accumulated precipitation 
of 161mm. 
    In both cases the load (height) applied was 40 cm. Also it was run at Padilha 
Wastewater Treatment Plant, in Curitiba-PR, an evaluation of the anaerobic sludge 
dehydration in a centrifuge of 2 m3/h capacity. The results for the sludge cake 



showed TS= 26.4%, reaching the maximum value of 33.5%. The filtrate showed in 
average 26,958 mg/L of TS, considered high, however it was not used 
polyelectrolyte as a pre-conditioner of sludge.  

   

Introdução  

    O presente trabalho apresenta o estudo da desidratação do lodo anaeróbio, obtido 
em reatores tipo Ralf (Uasb). Além de servir como inoculo para a partida ("start-up") 
de outros reatores, o lodo excedente deverá ser submetido a alguns processos de 
desidratação para viabilizar a sua estocagem e manuseio. 
    Assim, descreve-se um programa de monitoramento em instalação piloto 
construída na PUC-PR e em escala real, localizado em área contígua a um Ralf, na 
cidade da Lapa-PR. 
gualmente avaliou-se o desempenho de uma centrífuga tipo decanter, instalada 
junto à ETE Padilha, em Curitiba-PR.  
   O referido estudo foi patrocinado pelo CNPq - Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico, através do Pibic - Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação Científica/PUC-PR. Está também inserido no Projeto 
Interdisciplinar para o Desenvolvimento de Critérios Sanitários, Agronômicos e 
Ambientais para a Implantação da Reciclagem Agrícola do Lodo de Esgoto, 
patrocinado pela Finep/PADCT e coordenado pela Sanepar. Finalmente, integra o 
Prosab/Tema 2 igualmente financiado pela Finep, CNPq, RHAE e CEF.  
    O trabalho foi realizado pelo Isam - Instituto de Saneamento Ambiental, órgão 
suplementar, subordinado a Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da 
PUC-PR, com o acompanhamento e apoio da Sanepar.  

   

Tratamento de esgotos por meio de reatores tipo Ralf  

    O Ralf, também denominado Uasb, é um sistema de tratamento de esgoto que 
possui baixos custos de implantação e manutenção. É uma unidade compacta e não 
necessita nenhum tipo de energia complementar. Sua eficiência, em termos de 
remoção de DQO (Demanda Química de Oxigênio) está entre 70 e 80% e de DBO 
(Demanda Bioquímica de Oxigênio) está entre 75 e 85%. 
    O funcionamento do processo é simples. Após o esgoto estar gradeado e 
desarenado, é conduzido até uma câmara no centro superior do Ralf, onde é dividido 
em partes iguais para alimentar tubos difusores, que conduzem o esgoto até o fundo 
do mesmo. 
    Na parte inferior do reator, o esgoto em fluxo ascendente é misturado com o lodo 
contido em um manto de lodo previamente formado ou inoculado, rico em bactérias 
anaeróbias (superior a 50.000 mg/l como sólidos suspensos). A matéria orgânica 
contida no esgoto fica retida neste manto de lodo e é degradada e estabilizada por 
meio da atividade metabólica das bactérias. As bactérias contidas no manto de lodo 
transformam a matéria orgânica suspensa, dissolvida ou coloidal, em produtos 
estáveis como água, biogás e outros elementos inertes.  

Figura 1. RALF - Reator 
anaeróbico de Lodo 
Fluidizado 



    Na parte superior do reator existe uma parede defletora, que serve de 
interface da zona de digestão e de decantação. Os gases formados se concentram 
na parte superior interna do reator de onde, através de um tubo, podem ser 
descartados ou reaproveitados para fins energéticos. A parte sólida arrastada 
pelos gases retorna ao manto de lodo, após o desprendimento das bolhas 
geradas. 
   O líquido segue para o decantador periférico e é vertido para uma canaleta que 
coleta todo o efluente tratado e o conduz para o emissário (Figura 1). Este 
emissário pode conduzir o efluente para um corpo receptor ou para um pós-
tratamento.   

   

Problemática do lodo  

    A produção e os processos de estabilização do lodo são realizados em meio 
líquido (manto de lodo) e geram um material de alto teor de umidade. Este fato 
torna imperiosa a remoção de umidade (desidratação) caso haja necessidade de 
qualquer operação subseqüente do tratamento e/ou transporte do lodo para 
qualquer fim. 
    A cidade de Curitiba, possuindo várias ETEs, produz uma quantidade apreciável 
de lodo, o qual deve ser secado e transportado para o seu destino final. São mais 
de 1.083 t/ano, obtido através de avaliações preliminares da Sanepar.  

   

Remoção da umidade (desidratação) do lodo  

   

    Considerando-se a grande diversidade de processos unitários de tratamento de 
lodo, pode-se citar inicialmente os processos de secagem natural ao ar livre. 
Assim destacam-se os leitos de secagem convencionais que são unidades com o 
objetivo de desidratar, por meios naturais, o lodo digerido em digestores aeróbios 



ou anaeróbios. A digestão confere ao lodo uma densidade menor que a unitária. 
Explica-se assim a tendência do material digerido a flutuar durante o processo de 
secagem acumulando-se na superfície e permitindo o despren-dimento do líquido 
intersticial pela parte inferior. Uma malha de drenagem prevista na parte inferior 
do sistema permite a retirada e afastamento deste líquido. 
   O tempo necessário para um ciclo de secagem do lodo, num leito, se compõe 
de quatro períodos diferentes.  

Onde: Tt = T1 + T2 + T3 + T4 (dias) 
T1 = Tempo para preparação do leito e descarga do lodo; 
T2 = Tempo de percolação; 
T3 = Tempo de evaporação para se atingir a fração desejada de sólidos; 
T 4 = Tempo para remoção dos sólidos secos.  

    Os períodos T1 e T4 dependem essencialmente de fatores relacionados com a 
gerência do leito.  

    Os leitos ocupam muitas vezes áreas nem sempre disponíveis, em razões como 
por exemplo 20 hab./m². Neste caso devem ser utilizados equipamentos que 
possuem como requisitos: alimentação de energia elétrica e a adição de 
polímeros auxiliares no processo. Estes processos podem ser ditos como artificiais 
ou mecanizados. Neste contexto, interessa às companhias de saneamento obter 
valores da torta de lodo superiores a 20% como ST. As centrífugas tipo decanter 
são equipamentos disponíveis no mercado, os quais podem fornecer lodo 
desidratado com teor aos 30%, conforme informam seus fabricantes.  

Continuação

  



FUNDO ROTATIVO DE MEIO AMBIENTE  

Santos, Reinaldo José Rodrigues dos  

   

Resumo  

    O Fundo Rotativo de Meio Ambiente constitui-se num importante instrumento de apoio financeiro às 
atividades de recuperação e conservação de mananciais, conforme proposto no Programa de 
Conservação de Mananciais. A cria ção do Fundo, além de proporcionar estímulos à implementação das 
ações, deverá propiciar condições para que se possa buscar aportes de recursos financeiros externos 
para ampliar a sua disponibilidade e atuação, já que no início essa disponibilidade será suprida por 
recursos próprios da Sanepar.   

   

Abstract  

    The Rotating Environmental Fund is an important tool for funding watershed recovery and 
conservation activities, as proposed by the Watershed Conservation Program. Besides stimulating the 
implementation of actions, the Fund is expected to provide conditions for seeking external financial 
resources to increase its availability and action, since in the beginning, Sanepar itself will be providing 
the necessary resources.  

   

Apresentação  

    A criação do Fundo Rotativo de Meio Ambiente, doravante denominado por Fundo 
Azul, levou em consideração:  
• A necessidade de se recuperar e conservar mananciais de abastecimento; 
• As inúmeras reivindicações de apoio financeiro para ações integradas de 
recuperação e conservação de mananciais; 
• A perspectiva da Lei Federal n.º 9433/97 e do Projeto de Lei n.º 255/98 (Lei 
Estadual dos Recursos Hídricos em trâmite na Assembléia Legislativa do Paraná) vir a 
apoiar financeiramente projetos de proteção e conservação de mananciais, com parte 
dos recursos oriundos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos; 
• A nova estrutura da Sanepar, com unidades de negócios concebidas para serem 
mais ágeis, competitivas e com maior autonomia; 
• A necessidade de descentralização no trato de questões ambientais, compartilhando 
responsabilidades com a dimensão estratégica, através do estímulo de ações voltadas 
à conservação de mananciais; 
• A necessidade de se desenvolver ações visando atingir metas do marketing 
ambiental da Sanepar.  

   Espera-se com o Fundo Azul propiciar o início de uma série de ações objetivando a 
recuperação e a conservação de bacias hidrográficas de mananciais de abastecimento 



público de água, dentro do Programa de Conservação de Mananciais.  
    De início, por força de limitações dos recursos financeiros disponíveis, o Fundo Azul 
estará atendendo projetos bastante específicos e que atendam determinadas 
condições. Todavia, o desenvolvimento das atividades atinentes à gestão do Fundo 
deverá criar condições para que se possa buscar um aporte de recursos externos 
para ampliar a disponibilidade de recursos e, na medida do possível, as condições 
restritivas de apoio aos projetos de meio ambiente, poderão ser flexibilizadas 
lentamente. 
    A seguir são apresentadas as caracter ísticas gerais do Fundo Azul:  

   

   Objetivo  

    O objetivo do Fundo Azul é apoiar projetos de recuperação e conservação de 
mananciais com recursos financeiros, financiando a Unidade de Negócio conforme as 
condições a seguir.  

   

Unidades de Negócios passíveis de serem beneficiadas  

    Tendo em vista o objetivo para o qual o Fundo Azul foi criado, as Unidades de 
Negócios, doravante denominadas Unidades, que poderão ser beneficiadas são 
aquelas que operam sistemas de abastecimento de água. Todavia, poderão ser 
beneficiadas outras Unidades, desde que estabeleçam parcerias com aquelas que 
operam o(s) sistema(s) envolvido(s).  

   

Fonte de recursos  

   Inicialmente, o valor proposto será constituído por recursos próprios da Sanepar, 
enfatizando que a iniciativa de implementação do Fundo Azul credenciará a Sanepar a 
obter recursos financeiros em fundos nacionais e internacionais, principalmente a 
fundo perdido.  

   

Dotação inicial do Fundo e forma de participação  

    A dotação inicial do Fundo Azul será de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). 
    A composição do Fundo Azul será da seguinte forma: 
• 25% (sem retorno).R$ 100.000,00 (contrapartida da Dimensão Estratégica), 
• 75% (financiamento).R$ 300.000,00  (financiamento à Unidade solicitante). 
    O projeto da Unidade solicitante recebe o apoio financeiro do Fundo Azul na forma 
de 25% sem retorno (fundo perdido), que corresponde à contrapartida da Dimensão 
Estratégica, e os restantes 75% são financiados conforme as condi ções a seguir 
estabelecidas, ou seja, posteriormente, as parcelas do financiamento realimentarão o 
Fundo Azul, o que o torna rotativo.  

   

